
 
 

 
 

Resolución Directoral N° 014-2021-PRODUCE-PNIPA/DO 
 

         Lima, 13 de septiembre de 2021 
 
VISTOS: 

El Memorando N° 00000307-2021-PNIPA/UA de la Unidad de Administración, y el Informe 
N° 00000127-2021-PNIPA/ADQ del Especialista en Adquisiciones y Contrataciones del Programa 
Nacional de Innovación en Pesca y Acuicultura, en adelante el PNIPA; 

 
CONSIDERANDO: 

Que, con fecha 5 de mayo de 2017, el Ministerio de la Producción emitió la Resolución 
Ministerial N° 198-2017-PRODUCE, mediante la cual crea la Unidad Ejecutora 005: Programa 
Nacional de Innovación en Pesca y Acuicultura; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 346-2017-PRODUCE de fecha 24 de julio de 2017, 
se aprobó el Manual de Operaciones del Programa Nacional de Innovación en Pesca y Acuicultura; 

Que, en el Capítulo VI del citado Manual de Operaciones del Programa, se describen los 
procedimientos de adquisiciones, para la contratación de consultorías y estudios, adquisición de 
bienes y servicios, para el PNIPA. Asimismo, se describen las pautas, normas y estándares 
aplicables del Banco Interamericano de Reconstrucción y Fomento – BIRF/Banco Mundial, para los 
diferentes métodos de adquisición que han sido convenidos durante las negociaciones y que 
forman parte de los documentos legales establecidos en el Contrato de Préstamo. También se 
establecen los topes y límites por categoría de desembolso, los métodos de adquisición y los 
procedimientos de no objeción previa del BIRF, en los casos que corresponda; 

Que, asimismo en el numeral 2.1. del Capítulo VI del Manual de Operaciones, se establece 
que en el marco de las relaciones legales entre el Estado Peruano y el BIRF/Banco Mundial rige el 
Contrato de Préstamo N° 8692-PE, y las normas establecidas en dicho contrato se aplican a la 
selección y contratación de estudios, bienes, servicios para la ejecución del PNIPA; 

Que, al respecto el Plan de Adquisiciones, resulta ser el instrumento administrativo que 
permite acordar con el BIRF/Banco Mundial las adquisiciones necesarias para el cumplimiento de 
los objetivos del Programa. Su formulación permite programar y monitorear las adquisiciones 
necesarias, en periodos determinados, para alcanzar los resultados establecidos en el Plan 
Operativo Anual (POA), promoviendo la mayor competencia posible, divulgando la información a 
todos los interesados sobre las oportunidades de negocios, tal como lo prevé el numeral 2.2. del 
capítulo VI del Manual de Operaciones; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 01-2021-PRODUCE-PNIPA/DO de fecha 17 de 
enero de 2021, se aprobó el Plan de Adquisiciones del Programa Nacional de Innovación en Pesca 
y Acuicultura - PNIPA, a través del cual se indican las actividades de adquisición que se incluyen 
para el año 2021, las mismas que serán financiadas por fuente con Recursos Directamente 
Recaudado (RDR) y con Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito (ROOC), conforme se 
detalla en el Anexo de la misma; 

Que, mediante las Resoluciones Directorales N° 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 y 13-
2021-PRODUCE-PNIPA/DO, se aprobaron las modificaciones al Plan de Adquisiciones del PNIPA, a 
través del cual se actualiza las adquisiciones para el año 2021, incorporando actividades, conforme 
se detallan en sus respectivos Anexos; 

capítulo VI del Man

Que, medi
enero de 2021, se 
y Acuicultura - PNI
para el año 2021



 
 

 
 

Que, a través del Memorando N° 00000307-2021-PNIPA/UA de la Unidad de 
Administración, en atención al Informe N° 00000127-2021-PNIPA/ADQ del Especialista en 
Adquisiciones y Contrataciones del PNIPA, se solicita a la Dirección de Operaciones, la 
modificación del Plan de Adquisiciones – PA, con la inclusión de seis (6) actividades, de acuerdo al 
siguiente detalle: (i) Contratación del servicio de Analista Programador para el Desarrollo de 
Funcionalidades en los Sistemas SM&E y SAPEL, (ii) Contratación del servicio de Analista 
Programador Junior para el Soporte y Mantenimiento de los Sistemas SM&E y SAPEL, (iii) 
Contratación del servicio de Especialista en Seguimiento y Monitoreo de Indicadores de Eficiencia 
e Impacto de Alto Nivel, (iv) Contratación del servicio de Apoyo Técnico en la Evaluación de 
Expedientes y Elaboración de Informes de Cierre de Subproyectos del PNIPA para la Sede Central, 
(v) Contratación de Servicio de Consultoría Individual de un profesional para el desarrollo de 
auditorías internas en las Normas ISO 27001:2013 y 9001:2015, y (vi) Contratación de Consultoría 
Individual para apoyo administrativo para la gestión en los cierres de subproyectos en la OMR III 
– Sede Lima; habiéndose previsto que las primeras 4 actividades sean financiadas con fuente BIRF 
(80%) y contrapartida nacional (20%), y las 2 últimas actividades sean financiadas con recursos de 
contrapartida nacional al 100%; 

Que, cabe señalar que, en el citado informe, el Especialista de Adquisiciones unifica los 
pedidos realizados por la Unidad de Innovación en Pesca, Unidad de Fomento a la Gobernanza y 
Oficina Macro Regional III, mediante las Hojas de Trámite N° 3172-2021-I, N° 3127-2021-I, y N° 
2898-2021-I, respectivamente; 

Que, estando a los dispuesto mediante el Memorando N° 013-2021-PNIPA/DE, la 
Dirección Ejecutiva encarga determinadas funciones a la Dirección de Operaciones del Programa, 
entre otras, la aprobación del Plan de Adquisiciones y sus modificaciones; 

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto Supremo N° 396-2016-EF; Contrato de 
Préstamo N° 8692-PE; Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2021; 
Resolución Ministerial N° 198-2017-PRODUCE; y Resolución Ministerial N° 346-2017-PRODUCE; 

  
            SE RESUELVE: 

 Artículo 1°.- Aprobar la modificación del Plan de Adquisiciones del Programa Nacional de 
Innovación en Pesca y Acuicultura - PNIPA, a través del cual se actualiza las adquisiciones para el 
año 2021, con relación a la contratación de los siguientes servicios: (i) Contratación del Servicio de 
Analista Programador para el Desarrollo de Funcionalidades en los Sistemas SM&E y SAPEL, (ii) 
Contratación del Servicio de Analista Programador Junior para el Soporte y Mantenimiento de los 
Sistemas SM&E y SAPEL, (iii) Contratación del Servicio de Especialista en Seguimiento y Monitoreo 
de Indicadores de Eficiencia e Impacto de Alto Nivel, (iv) Contratación del Servicio de Apoyo 
Técnico en la Evaluación de Expedientes y Elaboración de Informes de Cierre de Subproyectos del 
PNIPA para la Sede Central, (v) Contratación de Servicio de Consultoría Individual de un profesional 
para el desarrollo de auditorías internas en las Normas ISO 27001:2013 y 9001:2015, y (vi) 
Contratación de Consultoría Individual para Apoyo Administrativo para la gestión en los cierres de 
subproyectos en la OMR III – Sede Lima; conforme se detalla en el Anexo adjunto a la presente 
resolución. 
 

Artículo 2°.- Disponer a la Unidad de Administración y al Especialista en Adquisiciones y 
Contrataciones del PNIPA, tenga a bien monitorear el cumplimiento de los procedimientos y 
normas de adquisición y contratación establecidos en el Capítulo VI del Manual de Operaciones, 

de Indicadores de
Técnico en la Evalu
PNIPA para la Sede
para el desarrollo
Contratación de Co



 
 

 
 

durante los procesos de adquisición y contratación que se desarrolle, debiendo mantener 
informado a la Dirección de Operaciones del PNIPA de la situación de los procesos. 
 

Artículo 3°.- Encargar a la Unidad de Administración, la evaluación periódica y las 
actualizaciones sobre las adquisiciones y contrataciones indicadas en el Plan de Adquisiciones del 
PNIPA. 

 
Artículo 4°.- Notificar la presente resolución a las Unidades y Oficinas Macro Regionales 

del PNIPA. Asimismo, disponer la publicación de la presente Resolución en la página web del 
PNIPA. 

Regístrese, comuníquese y publíquese1. 
 
 
 
 
 

HERNÁN TELLO FERNÁNDEZ 
Director de Operaciones 

 

                                                           
1 La Resolución Directoral, se publicará en el Portal Institucional del PNIPA (www.pnipa.gob.pe) rá en el Portal Institucional del PNIPA (www.pnipa.go



Versión: v.12 t.c.= 3.65 Fecha: 10/09/2021

Monto % Monto %

691,200.00 189,369.86 133,150.68 56,219.18

1 1.1.3.1.5
Estudio tecnico 05: Sistematización de las metodologías de gestión
participativa de recursos marinos bentónicos en Marcona (Ica) e Ilo
(Moquegua)

23,000 1 3 69,000 CCIN Ex - post 69,000 18,904.11 15,123.29 80.0% 3,780.82 20.0% 15/02/2021 27/02/2021 02/03/2021 22/03/2021 24/03/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26/03/2021 31/03/2021 90 29/06/2021

2 1.1.3.1.6
Estudio tecnico 06: Servicio de consultoria para Evaluacion Intermedia del
Proyecto Nacional de Innovacion en Pesca del Programa Nacional de
Innovacion en Pesca y Acuicultura - PNIPA.

23,000 1 3 69,000 CCIN Ex - post 69,000 18,904.11 15,123.29 80.0% 3,780.82 20.0% 15/02/2021 27/02/2021 02/03/2021 22/03/2021 24/03/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26/03/2021 31/03/2021 90 29/06/2021

3 1.1.2.1.10 Contratación de Apoyos financieros para revisión de ITF para fortalecer el
monitoreo de subproyectos en las OMR

500 global global 200,000 CCIN Ex - post 200,000 54,794.52 43,835.62 80.0% 10,958.90 20.0% 28/04/2021 29/04/2021 02/05/2021 22/05/2021 24/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26/05/2021 31/05/2021 90 29/08/2021

4  1.1.2.1.10
Contratación de consultor individual como Apoyo Financiero en la ejecución 
de Subproyectos PNIPA para la oficina macro regional IV – Sede Huancayo         
(Ref: 001-2021)

1,050 8 3 25,200 CCIN Ex - post 25,200 6,904.11 - - 6,904.11 100% 30/03/2021 N/A 01/04/2021 06/04/2021 08/04/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/04/2021 15/04/2021 90 14/07/2021

5 2.1.2.1.13 Contratación de consultores individuales para el apoyo en cierre financiero-
administrativo de subproyectos 600 80 3 144,000 CCIN Ex - post 144,000 39,452.05 31,561.64 80% 7,890.41 20% 12/06/2021 14/06/2021 17/06/2021 22/06/2021 24/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26/06/2021 01/07/2021 90 29/09/2021

6 2.1.2.1.13 Contratación de consultores individuales como apoyo legal para la 
acreditación legal, contratos y cierre de subproyectos del PNIPA 6,000 3 3 54,000 CCIN Ex - post 54,000 14,794.52 11,835.62 80% 2,958.90 20% 12/06/2021 14/06/2021 17/06/2021 22/06/2021 24/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26/06/2021 01/07/2021 90 29/09/2021

7 1.1.1.1.1 Contratación de Jefe de la Unidad de Innovación en Pesca 15,000 1 3 45,000 CCIN Ex - post 45,000 12,328.77 - - 12,328.77 100% 22/07/2021 N/A 24/07/2021 27/07/2021 29/07/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 31/07/2021 01/08/2021 90 30/10/2021

8 1.1.2.1.5

Contratación para el servicio de apoyo para la verificación, gestión 
administrativa y elaboración de contratos de adjudicación de propuestas de 
SP en el marco de los concursos PNIPA, con énfasis en el seguimiento y 
sistematización de la documentación que sustenta el cierre de subproyectos

4,000 1 3 12,000 CCIN Ex - post 12,000 3,287.67 - - 3,287.67 100% 24/07/2021 N/A 26/07/2021 28/07/2021 29/07/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 31/07/2021 01/08/2021 90 30/10/2021

9 1.1.2.1.5 Contratación de consultor individual como apoyo financiero en la revisión de 
subproyectos PNIPA 1,500 1 1 1,500 CCIN Ex - post 1,500 410.96 - - 410.96 100% 24/07/2021 N/A 26/07/2021 28/07/2021 29/07/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 31/07/2021 01/08/2021 10 11/08/2021

10 1.1.2.1.12 Contratación del servicio de Analista Programador para el Desarrollo de 
Funcionalidades en los Sistemas SM&E y SAPEL. 7,000 1 2 14,000 CCIN Ex - post 14,000 3,835.62 3,068.49 80% 767.12 20% 23/09/2021 N/A 25/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30/09/2021 01/10/2021 60 30/11/2021

11 1.1.2.1.13 Contratación del servicio de Analista Programador Junior para el Soporte y 
Mantenimiento de los Sistemas SM&E y SAPEL. 6,000 1 2 12,000 CCIN Ex - post 12,000 3,287.67 2,630.14 80% 657.53 20% 23/09/2021 N/A 25/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30/09/2021 01/10/2021 60 30/11/2021

12 1.1.2.1.14 Contratación del servicio de Especialista en Seguimiento y Monitoreo de 
Indicadores de Eficiencia e Impacto de Alto Nivel. 6,500 1 3 19,500 CCIN Ex - post 19,500 5,342.47 4,273.97 80% 1,068.49 20% 08/09/2021 N/A 10/09/2021 12/09/2021 13/09/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15/09/2021 16/09/2021 75 30/11/2021

13 1.1.2.1.15
Contratación del servicio de Apoyo Técnico en la Evaluación de Expedientes y 
Elaboración de Informes de Cierre de Subproyectos del PNIPA para la Sede 
Central

6,500 2 2 26,000 CCIN Ex - post 26,000 7,123.29 5,698.63 80% 1,424.66 20% 23/09/2021 N/A 25/09/2021 27/09/2021 28/09/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30/09/2021 01/10/2021 60 30/11/2021

578,530 158,501 77,444 81,057

1 2.1.2.1.3
1.1.2.1.11

Contratación de Consultores Individuales para el registro de información de 
Subproyectos de Pesca y Acuicultura en cierre para la OMR I - Sede Piura 110 126 1 13,860 CCIN Ex - post 13,860 3,797.26 - - 3,797.26 100% 11/02/2021 N/A 19/02/2021 06/03/2021 08/03/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/03/2021 15/03/2021 30 14/04/2021

2 2.1.2.1.3
1.1.2.1.11

Contratación de Consultores Individuales para el registro de información de 
Subproyectos de Pesca y Acuicultura en cierre para la OMR II - Sede Tarapoto 110 101 1 11,110 CCIN Ex - post 11,110 3,043.84 - - 3,043.84 100% 11/02/2021 N/A 19/02/2021 06/03/2021 08/03/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/03/2021 15/03/2021 30 14/04/2021

3 2.1.2.1.3
1.1.2.1.11

Contratación de Consultores Individuales para el registro de información de 
Subproyectos de Pesca y Acuicultura en cierre para la OMR III - Sede Lima 110 87 1 9,570 CCIN Ex - post 9,570 2,621.92 - - 2,621.92 100% 11/02/2021 N/A 19/02/2021 06/03/2021 08/03/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/03/2021 15/03/2021 30 14/04/2021

4 2.1.2.1.3
1.1.2.1.11

Contratación de Consultores Individuales para el registro de información de 
Subproyectos de Pesca y Acuicultura en cierre para la OMR IV - Sede 
Huancayo

110 97 1 10,670 CCIN Ex - post 10,670 2,923.29 - - 2,923.29 100% 11/02/2021 N/A 19/02/2021 06/03/2021 08/03/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/03/2021 15/03/2021 30 14/04/2021

5 2.1.2.1.3
1.1.2.1.11

Contratación de Consultores Individuales para el registro de información de 
Subproyectos de Pesca y Acuicultura en cierre para la OMR V - Sede Cusco 110 41 1 4,510 CCIN Ex - post 4,510 1,235.62 - - 1,235.62 100% 11/02/2021 N/A 19/02/2021 06/03/2021 08/03/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/03/2021 15/03/2021 30 14/04/2021

6 2.1.2.1.3
1.1.2.1.11

Contratación de Consultores Individuales para el registro de información de 
Subproyectos de Pesca y Acuicultura en cierre para la OMR VI - Sede Arequipa 110 117 1 12,870 CCIN Ex - post 12,870 3,526.03 - - 3,526.03 100% 11/02/2021 N/A 19/02/2021 06/03/2021 08/03/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/03/2021 15/03/2021 30 14/04/2021

7 2.1.2.1.7 Contratación de Monitor Externo destinado al monitoreo de Subproyectos en 
la OMR IV - Sede Huancayo del PNIPA (Ref: 001-2021) 1,000 8 3 24,000 CCIN Ex - post 24,000 6,575.34 - - 6,575.34 100% 30/03/2021 N/A 01/04/2021 06/04/2021 08/04/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/04/2021 15/04/2021 90 14/07/2021

8 2.1.2.1.5 Contratación de Monitor Externo destinado al monitoreo de Subproyectos en 
la OMR I - Sede Piura del PNIPA (Ref: 001-2021) 1,050 8 3 25,200 CCIN Ex - post 25,200 6,904.11 - - 6,904.11 100% 30/03/2021 N/A 01/04/2021 06/04/2021 08/04/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/04/2021 15/04/2021 90 14/07/2021

9 2.1.2.1.6 Contratación de Monitor Externo destinado al monitoreo de Subproyectos en 
la OMR III - Sede Lima del PNIPA (Ref: 001-2021) 1,094 17 1 18,600 CCIN Ex - post 18,600 5,095.90 - - 5,095.90 100% 30/03/2021 N/A 01/04/2021 06/04/2021 08/04/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/04/2021 15/04/2021 90 14/07/2021

10 2.1.2.1.11 Contratación de Monitor Externo destinado al monitoreo de Subproyectos en 
la OMR VI - Sede Arequipa del PNIPA (Ref: 001-2021) 1,000 8 3 24,000 CCIN Ex - post 24,000 6,575.34 - - 6,575.34 100% 30/03/2021 N/A 01/04/2021 06/04/2021 08/04/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/04/2021 15/04/2021 90 14/07/2021

11 2.1.3.1.9 Contratación de Monitor Externo destinado al monitoreo de Subproyectos en 
la OMR II - Sede Tarapoto del PNIPA (Ref: 001-2021) 1,200 8 3 28,800 CCIN Ex - post 28,800 7,890.41 - - 7,890.41 100% 30/03/2021 N/A 01/04/2021 06/04/2021 08/04/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/04/2021 15/04/2021 90 14/07/2021

12 2.1.2.1.8 Contratación de Monitor Externo destinado al monitoreo de Subproyectos en 
la OMR V - Sede Cusco del PNIPA (Ref: 001-2021) 1,000 6 3 18,000 CCIN Ex - post 18,000 4,931.51 - - 4,931.51 100% 30/03/2021 N/A 01/04/2021 06/04/2021 08/04/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/04/2021 15/04/2021 90 14/07/2021

13 2.1.2.1.1 Contratación de Especialista en Monitoreo de Subproyectos en Acuicultura 
para la OMR IV - Sede Junín 8,000 1 3 24,000 CCIN Ex - post 24,000 6,575.34 5,260.27 80.0% 1,315.07 20.0% 28/04/2021 29/04/2021 02/05/2021 22/05/2021 24/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26/05/2021 31/05/2021 90 29/08/2021

14

2.1.2.1.7
2.1.2.1.5

2.1.2.1.11
2.1.3.1.9
2.1.2.1.8

Contratación de Monitores Externos de Subproyectos para el PNIPA 1,200 40 3 143,640 CCIN Ex - post 143,640 39,353.42 31,482.74 80% 7,870.68 20% 04/05/2021 03/05/2021 06/05/2021 11/05/2021 13/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15/05/2021 20/05/2021 90 18/08/2021

15 2.1.3.1.3
Consultoría Individual para la realización del estudio “Propuesta de 
Implementación del Seguro Acuícola Catastrófico para Fortalecimiento 
Financiero  y Productivo  de la actividad acuícola nacional”

15,000 1 3 45,000 CCIN Ex - post 45,000 12,328.77 9,863.01 80% 2,465.75 20% 11/06/2021 13/06/2021 16/06/2021 21/06/2021 23/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 25/06/2021 30/06/2021 80 18/09/2021

16 2.1.2.1.13 Contratación de consultores individuales para el apoyo en cierre técnico de 
subproyectos 6,700 7 3 140,700 CCIN Ex - post 140,700 38,547.95 30,838.36 80% 7,709.59 20% 12/06/2021 14/06/2021 17/06/2021 22/06/2021 24/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26/06/2021 01/07/2021 90 29/09/2021

17 2.1.2.1.1 Contratación de Especialista en Monitoreo de Subproyectos en Acuicultura 
para la Oficina Macrorregional con sede en Piura 8,000 1 3 24,000 CCIN Ex - post 24,000 6,575.34 - - 6,575.34 100.0% 15/06/2021 N/A 19/06/2021 23/06/2021 25/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 27/06/2021 30/06/2021 90 28/09/2021

1,341,142 367,436 144,638 222,799

1 3.1.1.1.1 Contratación de servicio de diseño, formulación y redacción de la Política Nacional de 
Pesca

25,000.00 1 4 100,000.00 CCIN Ex - Post 100,000.00 27,397.26 21,917.81 80% 5,479.45 20% 26/09/2021 28/09/2021 01/10/2021 06/10/2021 08/10/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/10/2021 15/10/2021 120 12/02/2022

Contrato de Préstamo N° 8692-PE 
MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN

Programa Nacional de Innovación en Pesca y Acuicultura

Firma de 
contrato

Plazo de 
Ejecución

Evaluación 
de Exp. 
Interés

Método de 
Selección

Revisión 
previa / 

posterior

Costo estimado 
2021            
(S/)

Costo 
Estimado 

(US$)

Fuente BIRF
Fuente Contrapartida 

Nacional (RDR y/o 
Bonos)

Presentación 
Términos de 

Referencia/EETT 
Definitivos

No Obj a 
Términos de 

Referencia/EET
T

Invitación 
Exp. Int. /    

Convocatoria

MONTO 
TOTALMeses

UNIDAD DE INNOVACIÓN EN PESCA

UNIDAD DE INNOVACIÓN EN ACUICULTURA

UNIDAD DE FOMENTO DE LA GOBERNANZA

Línea 
PA Ref. POA Descripción Costo 

Unitario Cant. Fin de 
ContratoEntrevista

Definición 
de Lista 

Corta

Bases 
Elaboradas

No Objeción 
a Bases 

/Lista Corta

Entrega de 
Bases/Llamad
o a Licitación

Presentación 
de Ofertas/ 
Propuestas

Evaluación 
de Ofertas/ 
Propuestas

Contrato 
Negociado Adjudicación



Monto % Monto %

Firma de 
contrato

Plazo de 
Ejecución

Evaluación 
de Exp. 
Interés

Método de 
Selección

Revisión 
previa / 

posterior

Costo estimado 
2021            
(S/)

Costo 
Estimado 

(US$)

Fuente BIRF
Fuente Contrapartida 

Nacional (RDR y/o 
Bonos)

Presentación 
Términos de 

Referencia/EETT 
Definitivos

No Obj a 
Términos de 

Referencia/EET
T

Invitación 
Exp. Int. /    

Convocatoria

MONTO 
TOTALMesesLínea 

PA Ref. POA Descripción Costo 
Unitario Cant. Fin de 

ContratoEntrevista
Definición 

de Lista 
Corta

Bases 
Elaboradas

No Objeción 
a Bases 

/Lista Corta

Entrega de 
Bases/Llamad
o a Licitación

Presentación 
de Ofertas/ 
Propuestas

Evaluación 
de Ofertas/ 
Propuestas

Contrato 
Negociado Adjudicación

2 3.3.1.1.1 Contratación del Servicio de Organización y Ejecución del evento "Premio 
Bicentenario a la Innovación en Pesca y Acuicultura" 20,000.00 1 3 60,000.00 CP Ex - Post 60,000.00 16,438.36 13,150.68 80% 3,287.67 20% 15/01/2021 N/A 30/01/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 19/02/2021 22/02/2021 N/A 24/02/2021 01/03/2021 90 30/05/2021

3 3.5.1.1 Contratación de consultoría individual para la implementacion del Sistema de 
Vigilancia Tecnologica 8,000.00 1 10 80,000.00 CCIN Ex - Post 80,000.00 21,917.81 0.00 0% 21,917.81 100% 27/12/2020 N/A 01/01/2021 21/01/2021 23/01/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 25/01/2021 30/01/2021 300 26/11/2021

4 3.5.4.1.2 Contratación de consultoría individual para el diseño de una propuesta de 
articulacion para la promocion de la I+D+i en el sector pesca y acuicultura 10,000.00 1 6 60,000.00 CCIN Ex - Post 60,000.00 16,438.36 0.00 0% 16,438.36 100% 26/01/2021 N/A 31/01/2021 20/02/2021 22/02/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 24/02/2021 01/03/2021 180 28/08/2021

5 3.5.5.5 Contratación de consultoria individual como divulgador científico para la difusiíon del 
sistema de vigilancia tecnológica 6,000.00 1 3 18,000.00 CCIN Ex - Post 18,000.00 4,931.51 0.00 0% 4,931.51 100% 26/01/2021 N/A 31/01/2021 20/02/2021 22/02/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 24/02/2021 01/03/2021 290 16/12/2021

6 3.2.1.2.4 Contratación de consultoría individual para realizar las mejoras del Dashboard de 
Redes

5,000.00 1 4 20,000.00 CCIN Ex - Post 20,000.00 5,479.45 4,383.56 80% 1,095.89 20% 02/05/2021 14/05/2021 17/05/2021 06/06/2021 08/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/06/2021 15/06/2021 120 13/10/2021

7 3.2.1.2.6 Contratación de consultoría individual para el Diagnóstico y estrategia comercial 
estratificada para las redes de innovación de Paiche y trucha promovida por PNIPA

30,000.00 1 5 150,000.00 CCIN Ex - Post 150,000.00 41,095.89 32,876.71 80% 8,219.18 20% 17/05/2021 29/05/2021 01/06/2021 21/06/2021 23/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 25/06/2021 30/06/2021 150 27/11/2021

8 3.2.2.1.1
Contratación de consultoría individual  para la elaboración de un estudio de 
recomendaciones y propuesta de estrategias de gobernanza para la creación de 
clúster acuicolas

20,000.00 1 5 100,000.00 CCIN Ex - Post 100,000.00 27,397.26 21,917.81 80% 5,479.45 20% 18/05/2021 30/05/2021 02/06/2021 22/06/2021 24/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26/06/2021 01/07/2021 150 28/11/2021

9 3.3.2.1.2 Contratación del servicio de planificación operativa, producción y dirección general 
del Bootcamp AquaInnova 2da Edición 9,488.48 1 5 47,442.40 CP Ex - Post 47,442.40 12,997.92 7,278.83 56% 5,719.08 44% 17/06/2021 N/A 02/07/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 22/07/2021 25/07/2021 N/A 27/07/2021 01/08/2021 150 29/12/2021

10 3.3.3.1.1 Contratación del Servicio de Reedición de Historias "Semillas de Innovación" 7,700.00 1 1 7,700.00 CP Ex - Post 7,700.00 2,109.59 1,687.67 80% 421.92 20% 17/05/2021 N/A 01/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 21/06/2021 24/06/2021 N/A 26/06/2021 01/07/2021 30 31/07/2021

11 3.3.3.2.3 Contratación del Servicio de Impresión de Estudios y Guias del PNIPA 25,000.00 1 5 125,000.00 CP Ex - Post 125,000.00 34,246.58 27,397.26 80% 6,849.32 20% 17/05/2021 N/A 01/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 21/06/2021 24/06/2021 N/A 26/06/2021 01/07/2021 210 27/01/2022

12 3.4.1.2 Contratación de 04 consultores individuales para la formulación de subproyectos 
SFOCA para SANIPES 8,000.00 4 2 64,000.00 CCIN Ex - Post 64,000.00 17,534.25 14,027.40 80% 3,506.85 20% 17/08/2021 29/08/2021 01/09/2021 21/09/2021 23/09/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 25/09/2021 30/09/2021 60 29/11/2021

13 3.5.1.3
Servicio de consultoría individual de un (01) comunicador para la elaboración de 
videos y material para la implementación de la plataforma de gestión del 
conocimiento

3,500.00 1 6 21,000.00 CCIN Ex - Post 21,000.00 5,753.42 0.00 0% 5,753.42 100% 12/05/2021 N/A 17/05/2021 06/06/2021 08/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/06/2021 15/06/2021 180 12/12/2021

14 3.5.4.1.1 Contratación del servicio de ejecución del Programa de entrenamiento en innovación 
pública para el sector pesca y acuicultura 40,000.00 1 5 180,000.00 SCC Ex - Post 180,000.00 49,315.07 0.00 0% 49,315.07 100% 24/06/2021 09/07/2021 11/07/2021 28/07/2021 N/A 02/08/2021 04/08/2021 12/08/2021 15/08/2021 12/09/2021 22/09/2021 24/09/2021 26/09/2021 01/10/2021 150 28/02/2022

15 3.5.5.1 Contratación de Consultoría individual de un (01) diseñador Web para el Sistema de 
Gestión de Conocimiento 10,000.00 1 1 10,000.00 CCIN Ex - Post 10,000.00 2,739.73 0.00 0% 2,739.73 100% 12/05/2021 N/A 17/05/2021 06/06/2021 08/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/06/2021 15/06/2021 30 15/07/2021

16 3.5.5.2
Contratación de Consultoría individual de un (01) analista programador para el 
desarrollo del SGC - Módulos de Capacitación y formación, Mercado de servicios, 
Comunidades de aprendizaje

8,000.00 1 3 24,000.00 CCIN Ex - Post 24,000.00 6,575.34 0.00 0% 6,575.34 100% 11/06/2021 N/A 16/06/2021 06/07/2021 08/07/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/07/2021 15/07/2021 90 13/10/2021

17 3.5.5.2 Contratación de Consultoría individual de un (01) analista programador para el 
desarrollo del SGC - Módulos de Observatorio, Proyectos I+D+i, Publicaciones 8,000.00 1 3 24,000.00 CCIN Ex - Post 24,000.00 6,575.34 0.00 0% 6,575.34 100% 11/06/2021 N/A 16/06/2021 06/07/2021 08/07/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/07/2021 15/07/2021 90 13/10/2021

18 3.5.5.4 Contratación del servicio de conceptualización, organización y realización para los 
talleres de gestión del cambio 3,500.00 3 2 21,000.00 CP Ex - Post 21,000.00 5,753.42 0.00 0% 5,753.42 100% 17/06/2021 N/A 02/07/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 22/07/2021 25/07/2021 N/A 27/07/2021 01/08/2021 60 30/09/2021

19 3.5.5.6 Contratación de Consultoría individual de un (01) especialista en Marketing Digital 
para el Sistema de Gestión de Conocimiento 5,000.00 1 3 15,000.00 CCIN Ex - Post 15,000.00 4,109.59 0.00 0% 4,109.59 100% 11/06/2021 N/A 16/06/2021 06/07/2021 08/07/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10/07/2021 15/07/2021 90 13/10/2021

20 3.5.6.3 Contratación del servicio de consultoría individual de un Analista Programador Junior 
para la operación y mantenimiento de los sistemas administrados por la UFG 6,000.00 1 8 48,000.00 CCIN Ex - Post 48,000.00 13,150.68 0.00 0% 13,150.68 100% 30/03/2021 N/A 04/04/2021 24/04/2021 26/04/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 28/04/2021 03/05/2021 240 29/12/2021

21 3.5.6.4 Contratación del servicio de consultoría para gestionar la infraestructura tecnológica 
del PNIPA 8,000.00 1 8 64,000.00 CCIN Ex - Post 64,000.00 17,534.25 0.00 0% 17,534.25 100% 30/03/2021 N/A 04/04/2021 24/04/2021 26/04/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 28/04/2021 03/05/2021 240 29/12/2021

22 3.5.6.1 Contratación de Analista Programador para el mantenimiento de los sistemas de 
monitoreo y evaluación de subproyectos y sistema de gestión de conocimiento 6,000.00 1 7 42,000.00 CCIN Ex - Post 42,000.00 11,506.85 0.00 0% 11,506.85 100% 07/06/2021 N/A 08/06/2021 09/06/2021 11/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 13/06/2021 15/06/2021 90 13/09/2021

23 3.1.1.2.2 Especialista en Evaluación de la Unidad de Fomento de la Gobernanza 12,000.00 1 3 36,000.00 CCIN Ex - Post 36,000.00 9,863.01 0.00 0% 9,863.01 100% 11/08/2021 N/A 12/08/2021 26/08/2021 28/08/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30/08/2021 01/09/2021 90 30/11/2021

24 3.5.4.1.2
Contratación de Servicio de Consultoría Individual de un profesional para el desarrollo 
de auditorías internas en las Normas ISO 27001:2013 y 9001:2015 para la Unidad 
Ejecutora 005 “Programa Nacional de Innovación en Pesca y Acuicultura”

8,000.00 1 3 24,000.00 CCIN Ex - Post 24,000.00 6,575.34 0.00 0% 6,575.34 100% 11/09/2021 N/A 12/09/2021 14/09/2021 16/09/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 18/09/2021 20/09/2021 90 19/12/2021

675,440 185,052                      -   185,052 100%
1 4.1.9 Contratación de consultor individual como Especialista en Presupuesto           9,000 1 10 90,000         CCIN Ex - Post 90,000 24,657.53 - - 24,657.53 100% 05/05/2021 N/A 06/05/2021 21/05/2021 25/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 27/05/2021 01/06/2021 213 31/12/2021

2 4.4.4 Contratación del Servicio de Consultoría Individual como Apoyo 
administrativo para la OMR - Sede Chimbote           1,500 1 3 4,500 CCIN Ex - Post 4,500 1,232.88 - - 1,232.88 100% 06/04/2021 N/A 21/04/2021 22/04/2021 24/04/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26/04/2021 01/05/2021 244 31/12/2021

3 4.3.3 Contratación del Servicio de Alquiler de Camioneta para la OMR - Sede 
Arequipa              650 15 2 19,500 CP Ex - Post 19,500 5,342.47 - - 5,342.47 100% 10/02/2021 N/A 14/02/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 19/02/2021 22/02/2021 N/A 24/02/2021 01/03/2021 75 15/05/2021

4 4.3.3 Contratación del Servicio de Alquiler de Camioneta para la OMR - Sede Cusco              650 15 2 19,500 CP Ex - Post 19,500 5,342.47 - - 5,342.47 100% 10/02/2021 N/A 14/02/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 19/02/2021 22/02/2021 N/A 24/02/2021 01/03/2021 75 15/05/2021

5 4.3.3 Contratación del Servicio de Alquiler de Camioneta para la OMR - Sede 
Tarapoto              650 15 2 19,500 CP Ex - Post 19,500 5,342.47 - - 5,342.47 100% 10/02/2021 N/A 14/02/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 19/02/2021 22/02/2021 N/A 24/02/2021 01/03/2021 75 15/05/2021

6 4.3.4 Contratación del Servicio de Alquiler de Camioneta para la OMR - Sede Lima              550 5 4 11,000 CP Ex - Post 11,000 3,013.70 - - 3,013.70 100% 13/05/2021 N/A 17/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 22/05/2021 25/05/2021 N/A 27/05/2021 01/06/2021 75 15/08/2021

7 4.2.2 Contratación del Servicio de Agenciamiento de Pasajes Aéreos              600 2 2 2,400 CP Ex - Post 2,400 657.53 - - 657.53 100% 01/06/2021 N/A 16/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 21/06/2021 24/06/2021 N/A 26/06/2021 01/07/2021 183 31/12/2021

8 4.4.2 Contratación del Servicio de Publicación de Avisos           4,375 2 4 35,000 CP Ex - Post 35,000 9,589.04 - - 9,589.04 100% 01/06/2021 N/A 16/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 21/06/2021 24/06/2021 N/A 26/06/2021 01/07/2021 183 31/12/2021

9 4.2.17 Contratación del Servicio de Toma de Inventario 2021 (incluye registro en 
SIGA Patrimonio)         30,000 1 1 30,000 CP Ex - Post 30,000 8,219.18 - - 8,219.18 100% 25/11/2021 N/A 10/12/2021 11/12/2021 13/12/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15/12/2021 20/12/2021 90 20/03/2022

10 4.4.10 Contratación de consultoría individual para la implementación, capacitación y 
soporte técnico del Sistema Integrado de Gestión Administrativa - SIGA MEF           7,000 1 3 21,000 CCIN Ex - Post 21,000 5,753.42 - - 5,753.42 100% 31/01/2021 N/A 15/02/2021 16/02/2021 18/02/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 20/02/2021 25/02/2021 90 26/05/2021

11 4.4.11 Contratación de consultoría individual para la edición, corrección de estilo, 
diseño y diagramación de la Memoria Institucional del PNIPA         20,000 1 1 20,000 CCIN Ex - Post 20,000 5,479.45 - - 5,479.45 100% 31/01/2021 N/A 15/02/2021 16/02/2021 18/02/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 20/02/2021 25/02/2021 90 26/05/2021

12 4.1.11 Especialista en Sistemas y TIC         12,000 1 3 36,000 CCIN Ex - Post 36,000 9,863.01 - - 9,863.01 100% 17/03/2021 N/A 22/03/2021 23/03/2021 25/03/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 27/03/2021 01/04/2021 90 30/06/2021

13 4.4.14 Contratación del Servicio de Transmisión en vivo del evento “Igualdad en la 
Pesca y Acuicultura: Por más oportunidades para las mujeres”           2,600 1 1 2,600 CCIN Ex - Post 2,600 712.33 - - 712.33 100% 22/02/2021 N/A 09/03/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11/03/2021 12/03/2021 N/A 14/03/2021 16/03/2021 5 21/03/2021

14 4.1.19 Contratación de Tesorero(a)         10,000 1 8 80,000 CCIN Ex - Post 80,000 21,917.81 - - 21,917.81 100% 21/04/2021 N/A 24/04/2021 25/04/2021 27/04/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 29/04/2021 01/05/2021 5 6/05/2021

15 4.4.10 Contratación de servicio de consultoría individual para el apoyo en gestión 
documental y archivo en el PNIPA 4,500 1 3 13,500 CCIN Ex - post 13,500 3,698.63 - - 3,698.63 100% 23/04/2021 22/04/2021 25/04/2021 30/04/2021 02/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 04/05/2021 07/05/2021 90 05/08/2021

16 4.4.15 Contratación del servicio de reubicación de gabinete de equipo de video-
cámaras 3,000 1 1 3,000 CP Ex - Post 3,000 821.92 - - 821.92 100% 02/05/2021 N/A 06/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11/05/2021 14/05/2021 N/A 16/05/2021 21/05/2021 25 15/06/2021

17 4.4.15 Contratación del servicio de empastado de documentos contables-financieros 5,000 1 1 5,000 CP Ex - Post 5,000 1,369.86 - - 1,369.86 100% 02/05/2021 N/A 06/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11/05/2021 14/05/2021 N/A 16/05/2021 21/05/2021 25 15/06/2021

18 4.4.4 Contratación del Servicio de 02 consultores individuales como Apoyos 
Administrativos para la OMR I - Sede Piura           1,500 2 3 9,000 CCIN Ex - Post 9,000 2,465.75 - - 2,465.75 100% 25/04/2021 N/A 10/05/2021 11/05/2021 13/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15/05/2021 20/05/2021 90 18/08/2021

19 4.4.4 Contratación del Servicio de 01 consultor individual como Apoyo 
Administrativo para la OMR V - Sede Cusco           1,500 1 3 4,500 CCIN Ex - Post 4,500 1,232.88 - - 1,232.88 100% 25/04/2021 N/A 10/05/2021 11/05/2021 13/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15/05/2021 20/05/2021 90 18/08/2021

20 4.4.17 Adquisición de de 01 Licencia ADOBE Creative Cloud Teams           5,640 1 1 5,640 CP Ex - Post 5,640 1,545.21 - - 1,545.21 100% 10/05/2021 N/A 11/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14/05/2021 15/05/2021 N/A 16/05/2021 21/05/2021 25 15/06/2021

21 4.1.13 Contratación de Jefe de Asesoría Legal         15,000 1 7 105,000 CCIN Ex - Post 105,000 28,767.12 - - 28,767.12 100% 24/05/2021 N/A 25/05/2021 26/05/2021 28/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30/05/2021 01/06/2021 210 28/12/2021

22 4.1.21 Contratación de Asistente Administrativo de la Unidad de Administración           4,500 1 7 31,500 CCIN Ex - Post 31,500 8,630.14 - - 8,630.14 100% 24/05/2021 N/A 25/05/2021 26/05/2021 28/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30/05/2021 01/06/2021 210 28/12/2021

GESTIÓN

Firma de Plazo de Fin de



Monto % Monto %

Firma de 
contrato

Plazo de 
Ejecución

Evaluación 
de Exp. 
Interés

Método de 
Selección

Revisión 
previa / 

posterior

Costo estimado 
2021            
(S/)

Costo 
Estimado 

(US$)

Fuente BIRF
Fuente Contrapartida 

Nacional (RDR y/o 
Bonos)

Presentación 
Términos de 

Referencia/EETT 
Definitivos

No Obj a 
Términos de 

Referencia/EET
T

Invitación 
Exp. Int. /    

Convocatoria

MONTO 
TOTALMesesLínea 

PA Ref. POA Descripción Costo 
Unitario Cant. Fin de 

ContratoEntrevista
Definición 

de Lista 
Corta

Bases 
Elaboradas

No Objeción 
a Bases 

/Lista Corta

Entrega de 
Bases/Llamad
o a Licitación

Presentación 
de Ofertas/ 
Propuestas

Evaluación 
de Ofertas/ 
Propuestas

Contrato 
Negociado Adjudicación

23 4.4.5 Contratación de consultor(a) para Apoyo al Especialista en Adquisiciones           3,500 1 3 10,500 CCIN Ex - Post 10,500 2,876.71 - - 2,876.71 100% 07/06/2021 N/A 08/06/2021 09/06/2021 11/06/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 13/06/2021 15/06/2021 90 13/09/2021

24 4.4.18 Contratación de Notario(a)              700 4 1 2,800 CCIN Ex - Post 2,800 767.12 - - 767.12 100% 24/05/2021 N/A 25/05/2021 26/05/2021 28/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30/05/2021 01/06/2021 210 28/12/2021

25 4.1.14 Contratación de Especialista Legal         10,000 1 6 55,000 CCIN Ex - Post 55,000 15,068.49 - - 15,068.49 100% 24/05/2021 N/A 25/05/2021 26/05/2021 28/05/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30/05/2021 01/06/2021 210 28/12/2021

26 4.4.19 Contratación del servicio de asesoría para evaluación legal de expedientes, contratos 
y de aspectos civiles y penales           7,000 1 3 21,000 CCIN Ex - Post 21,000 5,753.42 - - 5,753.42 100% 05/07/2021 N/A 06/07/2021 07/07/2021 09/07/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11/07/2021 13/07/2021 210 8/02/2022

27 4.1.22 Asistente Administrativo de la Unidad de Innovación en Acuicultura           4,500 1 3 13,500 CCIN Ex - Post 13,500 3,698.63 - - 3,698.63 100% 24/07/2021 N/A 26/07/2021 28/07/2021 29/07/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 31/07/2021 01/08/2021 90 29/09/2021

28 4.4.4 Contratación de consultoría individual para apoyo administrativo para la gestión en 
los cierres de subproyectos en la OMR III – Sede Lima           1,500 1 3 4,500 CCIN Ex - Post 4,500 1,232.88 - - 1,232.88 100% 22/09/2021 N/A 24/09/2021 26/09/2021 27/09/2021 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 29/09/2021 01/10/2021 90 29/09/2021

     3,286,312.44      900,359.57     355,232.81      545,126.77  - TOTAL BIENES Y SERVICIOS


